

# Skolenivirkeligheden.dk

Lotte Larzen, Fredensborg Kommune & Niels Ejbye-Ernst, VIA UC

Skolen i Virkeligheden er en hjemmeside, hvor lærere kan hente inspiration til forløb med samarbejdspartnere udenfor skolen. Platformen er udviklet af Fredensborg Kommune, og herefter er den udbredt til en række andre kommuner. Friluftsrådet, 15. Juni Fonden og Fredensborg Kommune har støttet udbredelsen af hjemmesiden. I forbindelse med arbejdet mødes de deltagende kommuner til netværksmøder 1-2 gange om året. Medlemskab koster pt. 55.000 kr. årligt, og det dækker faktiske omkostninger til support, hosting, administration, drift og vedligehold.

Skolenivirkeligheden.dk arbejder på at få et så bredt netværk som muligt med en masse spændende tilbud. Der er pt. 22 medlemskommuner, der ud over at have egne lokale tilbud deler regionale og landsdækkende tilbud. Kommuner, der ønsker at deltage i netværket kan kontakte <http://skolenivirkeligheden.dk>

## Historik

Oprindeligt er skolenivirkeligheden.dk et kommunalt tiltag fra Fredensborg Kommune. Flere personlige netværk blev i 2012 systematiseret og samlet på hjemmesiden skolenivirkeligheden.dk. Hjemmesiden formidlede kontakter til flest mulige lokale partnere, der ønsker at deltage i skolernes arbejde med udeskole eller åben skole. Formålet med portalen er at gøre det lettere for lærere og pædagoger at identificere tilbud, som kan bruges enten i udeskole eller i åben skole.

## Målgruppe

Fredensborg Kommunes hjemmeside skolenivirkeligheden.dk er rettet mod lærere og pædagoger. Efterhånden som idéen udbredes, kan portalen støtte arbejde med udeskole og åben skole over hele landet.

## Udvikling og fremtid

Tilbuddene på hjemmesiden har inspireret folkeskolerne i Fredensborg Kommune til at lave en Naturkanon. I august 2016 lancerede de landets første Naturkanon i Fredensborg Kommune. Naturkanonen sikrer, at alle børn på alle klassetrin kommer

uden for skolen og oplever naturen i målrettede læringsforløb med eksterne undervisere, der brænder for deres fag. Eleverne oplever således undervisning ved hav, strand, sø, skov og mark, samt med levende bier og vilde dyr. Timerne i naturen gennemføres alle med udgangspunkt i Fælles Mål og lærernes årsplan.

### **Naturkanon**

*Samtlige elever i Fredensborgs folkeskoler får fremover tilbudt den samme perlerække af læringsforløb i tæt kontakt med naturen gennem hele deres skoletid. Det sker med et nyt fælles program – en såkaldt 'naturkanon' – som gælder for alle 0. til 9. klasser. Naturkanonen tilrettelægges af 'Skolen i Virkeligheden' og er den første af sin art i landet.*

### **De fire temaer**

*Naturkanonen starter i 0. klasse med tema om 'liv'. Fra 1. klasse og frem til 9. klasse foregår læringsaktiviteterne forskellige steder i lokalområdet, således Krogerup Avlsgaard, Esrum Sø, Øresundsakvariet, Bjerre Strand og ved Planteavlsstationen/ Naturakademiet. Temaerne veksler mellem havet, skoven, søen og marken.*

<http://fredensborg.lokalavisen.dk/fredensborg-foerst-med-naturkanon-til-elever-/20160603/ARTIKLER/706039937/1042>

### **Organisation**

Skolenivirkeligheden.dk hører til Fredensborg Kommunes Center for Læring, Fritid og Sundhed.

### **Økonomi**

Skolenivirkeligheden.dk finansieres af kommunale midler, nationale fonde samt af skoler og institutioner i Fredensborg.

### **Udbredelse**

Webskabelonen fra skolenivirkeligheden.dk bruges af mange andre kommuner over hele landet. 1. jan. 2017 var der tale om i alt 22 kommuner. Dette fællesskab giver kommunerne flere tilbud på deres side, end hvis de sad alene med en side. Skolenivirkeligheden.dk er designet, så kommunerne får mulighed for at dele større tilbud med andre kommuner. Man deler et tilbud og får flere tilbage.

Udbyttet er en større række tilbud, som giver lærere, pædagoger og elever nogle muligheder, som ellers er svære at opnå.

### **Netværksarbejde**

Medlemskommunerne mødes 1-2 gange om året på netværksmøder, hvor de deler viden og får svar på deres udfordringer.

Netværket mellem kommunerne handler primært om deling af tilbud. Man kan som kommune hente tilbud ind fra regionen som administrator.

Se fx <http://skolenivirkeligheden.dk/offer-list/midtjylland/kreativitet> . I denne region er der 2 medlemskommuner, men 63 regionale tilbud, som andre har lagt på siden. Fx tilbud fra virksomheder, idrætsforeninger eller frivillige, som på eget initiativ vil bidrage til åben skole. Disse tilbud er tilgængelige for alle, også ikke-medlemskommuner. Men er du medlemskommune, kan du trække tilbuddet ned til din lokale side.

Fredensborg Kommune har fx hentet 61 relevante tilbud fra regionen. Det sparer selvfølgelig tid for administratoren af siden og nok mest for lærerne og pædagogerne, som ikke skal lede med lys og lygte efter tilbud.

På netværksmøderne diskuteres udfordringer i arbejdet, der kommer oplæg udefra eller der arbejdes med workshops. Man inviterer også lærere og pædagoger med, for de kan være med til at holde fokus på dem, det hele handler om: Eleverne.

En af de store udfordringer er stadig at få flere lærere til at kaste sig ud i den åbne skole og at forstå begrebet udeskole som et seriøst bidrag til deres undervisning.

Kommunerne i skolenivirkeligheden.dk samarbejder også på tværs af kommunegrænserne. Nogle af dem gjorde det før, de blev medlemmer, andre deler en medarbejder til at vedligeholde siden. Andre igen er gået sammen om at søge fonde. Fra centralt hold servicerer Fredensborg Kommune medlemskommunerne med hjemmesiden. Kommunen supporterer medlemmerne teknisk og praktisk: Deler billeder, pressemeddelelser, nyhedsbreve eller erfaringer indenfor markedsføring af hjemmesiden.

På hjemmesiden vægtes det højt, at undervisningsforløb indeholder en seriøsitet og kvalitet, som sikrer, at lærerne og eleverne får det maksimale ud af undervisningen på de relevante steder.

